
第２１回新居浜市子ども・子育て会議会議録 

１ 日時 

令和４年１月２０日（木）１４：００～１４：３０ 

 

２ 場所 

新居浜市役所５階大会議室 

 

３ 出席者 

（１）出席委員（１４名）（名簿順） 

篠原実夢委員、合田史宣委員、鈴木純子委員、合田幸広委員、村上伊津紀委員、 

小野愛子委員、森直子委員、三並保委員、八子美代子委員、髙橋千暁委員、 

廣瀨菜美委員、久保田真士委員、久保弥生委員、高橋由紀子委員 

  （欠席者）住竜太郎委員 

（２）事務局 

古川福祉部長、伊藤福祉部総括次長兼こども保育課長、高畑子育て支援課長、 

正岡こども保育課主幹、合田子育て支援課副課長 

 

４ 傍聴の可否 

可（傍聴者0名） 

 

５ 会次第 

（１）開会 

（２）市長挨拶 

（３）委員自己紹介 

（４）会長・副会長選出 

（５）議題 ①公立保育園、幼稚園の再編等に係る計画について 

②特定教育、保育施設の建替えに伴う利用定員の変更について 

（６）その他 

（７）閉会 

 

６．会議資料 

・会次第 

・配席図 

・委員名簿 

・資料１ 「公立保育園・幼稚園の再編等に係る計画（概要）」  

・資料２「公立保育園・幼稚園の再編に関する基本的な考え方」  

・資料３「特定保育・保育施設の建替えに伴う利用定員の変更について」  

・資料４「川西地区教育・保育施設定員・入所児童数一覧」  

・第２期新居浜市子ども・子育て支援事業計画〔令和２～６年度〕 

 



会議録 

（１）開会 

（事務局） 

ただ今から、第２１回新居浜市子ども・子育て会議を始めさせていただきます。 

当会議の会長が選任されますまで、会の進行を務めさせていただきますので、どうか

よろしくお願いいたします。 

委員の皆様には、本日は大変ご多忙のところ「第２１回新居浜市子ども・子育て会議」

に、ご出席いただきまして、誠にありがとうございます。 

本日、住 竜太郎委員さんからは、他の用務のため出席できない旨、あらかじめ連絡

をいただいておりますので、ここでご報告させていただきます。 

なお、本日は、１４名の方のご出席をいただいておりますので、「新居浜市子ども・子

育て会議条例第６条第２項」に規定する過半数の出席要件を満たしており、本会議が成

立していることをご報告いたします。 

  また、会議の公開につきましては、「新居浜市審議会等の公開に関する要綱第３条」

により、原則公開することとなっており、当会議の状況を市民の皆さんへ明らかにする

とともに、会議運営の透明性を確保するため、全面公開とさせていただきますことをご

了承ください。 

  それでは、お手元の「会次第」に従いまして、会議を進めさせていただきます。 

まず、開会にあたりまして、石川市長からご挨拶を申し上げます。 

 

（２）市長挨拶 

～ 石川市長挨拶 ～  

（事務局） 

それでは続きまして、本日が委員改選後初めての会合となります。初対面の方もおられ

ると思いますので、恐れ入りますが、委員名簿の順番に従いまして、篠原委員さんから自

己紹介をお願いしたいと存じます。 

 

（３）委員自己紹介 

～ 各委員名簿順で自己紹介 ～ 

ありがとうございました。 

引き続いて、職員の紹介をいたします。 

           ～ 事務局職員各自自己紹介 ～ 

 

なお、新居浜市子ども・子育て会議条例第４条の規定により、委員の任期は、令和３年

８月１日から令和５年７月３１日までの２年間となっております。 

  また、当会議の所掌事務につきましては、新居浜市子ども・子育て会議条例第２条に定

めてありますとおり、本市の子ども・子育て支援に関する事項について調査・審議をいた

だくこととなっておりますので、どうかよろしくお願いいたします。 

なお、大変申し訳ございませんが、石川市長にはこのあと他の公務が控えておりますの

で、ここで退席をさせていただきます。 

 



（４）会長・副会長選出 

それでは次に、会長及び副会長の選出に移らせていただきます。 

新居浜市子ども・子育て会議条例第５条におきまして、会長及び副会長一人を置くこと

及び委員の互選により定めることが規定されております。 

このことから、会長・副会長の選出について、どなたかご意見がございましたらお願い

いたします。 

 

（事務局一任の声あり） 

 

事務局一任という声をいただきましたが、事務局から提案させていただいてよろしい

でしょうか？ 

 

（異議なし） 

 

それでは、事務局から提案させていただきます。 

  会長には、新居浜市私立保育園連盟の代表であります、合田 幸広委員さんに、また、

副会長には、新居浜市保育協議会の代表であります、合田 史宣委員さんにお願いできた

らと思っておりますが、ご承認いただけましたら、拍手をお願いいたします。 

 

（承認の拍手あり） 

 

  ありがとうございました。 

それでは合田 幸広委員さんに会長を、合田 史宣委員さんに副会長をお願いするとい

うことで、恐れ入りますが、前のお席の方へ移動をお願いいたします。 

それでは、ここからの議事の進行につきましては、合田会長にお願いをしたいと思い

ます。 

合田会長、よろしくお願いいたします。 

 

～  合田 幸広会長あいさつ    ～ 

～ 合田 史宣副会長あいさつ ～ 

 

それでは、議事を進めさせていただきます。 

 

（５）議題 ①【報告事項】公立保育園、幼稚園の再編等に係る計画について 

会次第の（５）議題 ①公立保育園、幼稚園の再編等に係る計画について、事務局か

ら説明していただいた後、質疑を行います。 

  それでは事務局から説明をお願いします。 

 

（事務局） 

「公立保育園、幼稚園の再編等に係る計画について」説明 （資料1、2） 

 

 



（会長） 

事務局から説明をいただきましたが、ただ今の説明に対しまして、質疑をお受けいたし

ます。 

何かご意見・ご質問はございませんか？ 

 

（委員から意見、質問なし） 

 

議題  ②【審議事項】「特定教育、保育施設の建替えに伴う利用定員の変更について」 

 

（会長） 

それでは、続きまして、議題②の「特定教育、保育施設の建替えに伴う利用定員の変更

について」、事務局から説明をお願いします。 

 

（事務局） 

「特定教育、保育施設の建替えに伴う利用定員の変更について」説明（資料3、4） 

ご審議をよろしくお願いいたします。 

 

（会長）  

事務局から説明をいただきましたが、ただいまの説明に対し、何かご意見・ご質問等ご 

ざいませんか？ 

 

（委員から意見、質問なし） 

 

ご意見やご質問がないようでしたら、議題②につきましては、事務局の原案どおり承認

いたします。 

 

（６）その他 

（会長） 

それでは、議題については以上となりますが、その他、委員の皆様から何かご意見やご

質問等はございませんか？ 

全体を通して何でも結構ですので、お願いいたします。 

 

（委員から意見、質問なし） 

 

（７）閉会 

（会長） 

ないようでしたら、本日の会議を終了させていただきます。今後、またお気付きのことが 

ございましたら、事務局の方までご連絡をいただければと思います。 

 それでは、以上をもちまして、第２１回新居浜市子ども・子育て会議を閉会させていただ

きます。 

本日は誠にお疲れ様でした。 

 


